
QUARTA-FEIRA
18 de Junho de 2025 - Edição nº 2506 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 128/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 

 

OBJETO: Aquisição de coleção de livros composta por 05 bibliotecas, sendo 02 com 319 

volumes para Educação Infantil, 02 com 346 volumes para o ensino fundamental do 1º ao 3º 

ano e 01 com 298 para 4º e 5º ano. Somando um total de 1.628 volumes a serem utilizados nos 

CMEIs e Escolas do município de Nova Tebas – PR. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação será de até 06 (seis) meses, contados da assinatura do 

contrato.  

 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado após a declaração formal (recebimento definitivo) da 

aceitação dos produtos e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal emitida pela contratada 

devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PROGRAMÁTICA DESCRIÇÃO FONTE 

06.001.12.361.1201.1.602.449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

103-5% sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB 

06.001.12.365.1201.1.603.449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

103-5% sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB 

06.001.12.361.1201.1.604.449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

103-5% sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB 

06.001.12.361.1201.2.601.449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

103-5% sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB 

06.001.12.365.1201.1.606.449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

103-5% sobre Transferências 
Constitucionais FUNDEB 

 

CONTRATADO: VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. 

CNPJ/MF: 02.593.711/0001-42 

VALOR TOTAL: R$ 59.930,00 (cinquenta e nove mil, novecentos e trinta reais). 
N° DESCRIÇÃO UNIDADE 

DE MEDIDA 
QTDE VALOR UNT 

R$ 
VALOR 

TOTAL R$ 
01 BIBLIOTECA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

COMPOSTA POR 319 LIVROS LITERÁRIOS, 
SELECIONADOS E ADEQUADOS A FAIXA 
ETÁRIA DO ALUNO. 

UNIDADE 2 11.986,00 23.972,00 

02 BIBLIOTECA DE ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º 
AO 3º ANO COMPOSTA POR 346 LIVROS 
LITERÁRIOS, SELECIONADOS E ADEQUADOS A 
FAIXA ETÁRIA DO ALUNO. 

UNIDADE 2 11.986,00 23.972,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

03 BIBLIOTECA DE ENSINO FUNDAMENTAL DO 4º 
E 5º ANO COMPOSTA POR 298 LIVROS 
LITERÁRIOS, SELECIONADOS E ADEQUADOS A 
FAIXA ETÁRIA DO ALUNO. 

UNIDADE 1 11.896,00 11.896,00 

VALOR TOTAL: R$ 59.930,00 
 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Dispensa de licitação tem fundamento no artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do 

parecer jurídico, que embasam este processo.       
Nova Tebas-PR, 17 de junho de 2025. 

 

 

 

 

 

PEDRO LOURENÇO                                        
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.06.17 
11:59:26 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 128/2025 

 
 

OBJETO: Aquisição de coleção de livros composta por 05 bibliotecas, sendo 02 com 319 

volumes para Educação Infantil, 02 com 346 volumes para o ensino fundamental do 1º ao 3º 

ano e 01 com 298 para 4º e 5º ano. Somando um total de 1.628 volumes a serem utilizados nos 

CMEIs e Escolas do município de Nova Tebas – PR. 

 

 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Educação e Esporte, datado de 21/05/2025, recebido pela Secretaria Municipal de Licitações e 

Contratos no dia 09/06/2025, ante as justificativas que se embasam no artigo nº 75, inciso II da Lei 

nº 14.133/2021, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a 

aquisição dos itens supramencionados, perfazendo o valor de R$ 59.930,00 (cinquenta e nove mil, 

novecentos e trinta reais), tendo como contratada a empresa VIZU EDITORA E 

DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.593.711/0001-42. Para a 

efetivação da presente dispensa de licitação levou-se em conta as devidas cotações e o melhor 

valor, visando o atendimento ao interesse público. 
 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 17 de junho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
 
 
 
 
 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2025.06.17 
11:59:42 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 128/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2025 

 
 
OBJETO: Aquisição de coleção de livros composta por 05 bibliotecas, sendo 02 com 319 

volumes para Educação Infantil, 02 com 346 volumes para o ensino fundamental do 1º ao 3º 

ano e 01 com 298 para 4º e 5º ano. Somando um total de 1.628 volumes a serem utilizados nos 

CMEIs e Escolas do município de Nova Tebas – PR. 

 

 
Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação n° 045/2025 atende a todos 

os requisitos do artigo nº 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 

Dispensa de Licitação; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 
045/2025, para a aquisição dos itens supramencionados, tendo como contratada a 

empresa VIZU EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 02.593.711/0001-42. Perfazendo o valor total de R$ 59.930,00 (cinquenta e nove mil, 

novecentos e trinta reais). 

 
PUBLIQUE-SE 
 

Nova Tebas-PR, 17 de junho de 2025. 
 
 
 

 
 

 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma digital 
por PEDRO LOURENÇO 
Dados: 2025.06.17 
11:59:55 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2025

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 37/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIO X COM INSTALAÇÃO, PROVENIENTE
DA RESOLUÇÃO SESA N º 515/2024.
VALOR MÁXIMO: R$156.200,00 (cento e cinquenta e seis mil e duzentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/07/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): Valéria Sierdovski Gavanski Silva.
EQUIPE DE APOIO: João Antônio de Barba e Josy Rita de Cássia Anciutti.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou no
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 17 de junho de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

EXTRATO DE ATAS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15/2025

OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE PRIMEIROS SOCORROS.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
Nº ATA: 100/2025.
CONTRATADA: K&M MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 40.892.801/0001-23.
VALOR: R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Nº ATA: 101/2025.
CONTRATADA: L&P LIFE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 49.875.336/0001-97.
VALOR: R$4.157,40 (quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos).
Nº ATA: 102/2025.
CONTRATADA: MARILDA MULLER DA SILVA E CIA LTDA.
CNPJ: 10.474.392/0001-84.
VALOR: R$12.736,00 (doze mil, setecentos e trinta e seis reais).
Nº ATA: 103/2025.
CONTRATADA: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 34.064.557/0001-08.
VALOR: R$1.686,40 (um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos).
Nº ATA: 104/2025.
CONTRATADA: MEDVERSUS COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ: 57.394.275/0001-74.
VALOR: R$6.700,00 (seis mil e setecentos reais).
Nº ATA: 105/2025.
CONTRATADA: MMW PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 09.254.808/0001-70.
VALOR: R$1.209,00 (um mil, duzentos e nove reais).
Nº ATA: 106/2025.
CONTRATADA: NARKA COMERCIAL EIRELI EPP.
CNPJ: 84.949.668/0001-70.
VALOR: R$3.355,20 (três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos).
Nº ATA: 107/2025.
CONTRATADA: VITAL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA EPP.
CNPJ: 29.178.366/0001-37.
VALOR: R$2.220,00 (dois mil, duzentos e vinte reais).
Nº ATA: 108/2025.
CONTRATADA: YNEMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 51.740.794/0001-60.
VALOR: R$240,00 (duzentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE AR CONDICIONADO COM O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS, ACESSÓRIOS E
INSTALAÇÃO.
ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 109/2025.
DETENTORA DA ATA: CLAUDIO VICENTE CARGNIN.
CNPJ N°: 10.942.457/0001-79.
VALOR TOTAL: R$ 818.245,00 (oitocentos e dezoito mil, duzentos e quarenta e cinco
reais).
ATA Nº: 110/2025.
DETENTORA DA ATA: LS REFRIGERAÇÃO EIRELI.
CNPJ N°: 31.669.124/0001-98.
VALOR TOTAL: R$ 123.506,37 (cento e vinte e três mil, quinhentos e seis reais e trinta e
sete centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE MATERIAIS
GRÁFICOS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 232/2024.
CONTRATADA: ARTES GRÁFICAS BEREZOVSKI LTDA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 07.259.843/0001-56.
VALOR TOTAL: R$ 51.899,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e nove reais).
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO
Com fulcro no art. 106 e 107, da Lei Federal nº 14.133/2021, PRORROGA-SE o prazo de
vigência da ata em epígrafe da data de 30/07/2025 à 30/07/2026.
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2025 – ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
EDUCACIONAL (MINISTRAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO) PARA OS
BENEFICIÁRIOS DO EMPREENDIMENTO RESIDENCIAL MOSCOU.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 349/2023.
CONTRATADA: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL.
CNPJ N°: 03.541.088/0003-09.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO
Com fulcro no artigo 105 da Lei Federal n° 14.133/2021, prorroga-se o prazo de VIGÊNCIA
do contrato em epígrafe, de 06/06/2025 à 06/12/2025 conforme justificava anexada ao
Processo Digital nº 28.991/2025.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

EXTRATO DO 8° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE DESKTOPS.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 320/2022.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
OBJETO DO ADITIVO: DO ACRÉSCIMO
Acréscimo referente ao LOTE 3 - ITEM 1, duas unidades do DESKTOP TÉCNICO, o qual
representa um percentual de 0,59% (zero virgula cinquenta e nove por cento) do valor do
contrato atualizado. Com fulcro no Art. 65, inciso I “B” § 1º da Lei 8.666/1993 e Parecer
Jurídico nº 401/2025.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2025 - ADLIMARA REGINA RUIZ - Diretora de Licitações e
Contratos.

 

 
 

 

 
PORTARIA 21/2025 

 
 

 O Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, 

Senhor HOANDERSON MARTINS BERGER, no uso de suas atribuições 

legais; 

CONSIDERANDO o feriado de Corpus Christi no dia 19 de junho de 2025, 

celebrado nacionalmente; 

 

CONSIDERANDO o interesse em promover a economia de recursos públicos 

e a eficiência administrativa; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Determinar recesso administrativo no âmbito da Câmara de 

Vereadores de Nova Tebas - PR no dia 20 de junho de 2025 (sexta-feira), em 

razão do feriado de Corpus Christi. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

Nova Tebas, 17 de junho de 2025. 

 

 

 
 

HOANDERSON MARTINS BERGER 
PRESIDENTE 

 

HOANDERSON MARTINS 
BERGER:05921157988

Assinado de forma digital por 
HOANDERSON MARTINS 
BERGER:05921157988 
Dados: 2025.06.17 14:13:01 -03'00'

 

 

TERMO ADITIVO 

1º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 
172/2024 – CELEBRADO ENTRE O CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ E A EMPRESA ALESSANDRA ESTIVALLET 
WAGNER. 

 

Por este instrumento particular de contrato, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª 
REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº. 36.330.988/0001-02, 
estabelecida à Rua Brigadeiro Rocha, nº 901, Trianon, em Guarapuava – PR, neste ato representado pela Diretora 
Executiva, Sra. MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a 
empresa CONTRATADA: ALESSANDRA ESTIVALLET WAGNER, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob nº. 35.691.611/0001-08, estabelecida à Rua Vicente Machado, nº 808, Trianon, em Guarapuava – PR, neste 
ato representada por sua Representante Legal, Sra. ALESSANDRA ESTIVALLET WAGNER, brasileira, inscrita no 
CPF sob nº. 004.952.149-73 e portadora da Cédula de Identidade sob nº. 7.031.627-7, residente e domiciliado 
em Guarapuava – PR, acordam e ajustam firmar o presente contrato, nos termos da Lei 14.133/2021, suas 
alterações, e demais dispositivos legais pertinentes, e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, 
obrigações e responsabilidades das partes. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato 172/2024 para melhor adequação no atendimento. 
 
PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), que terá 
aditamento de 50% (vinte e cinco por cento), equivalente a R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).  
 
CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal 14.133/2021 art. 124, inciso I, alínea “b”; inciso II, 
alínea “b”; art. 125 e na Cláusula décima quinta do instrumento original, é concedido alterações no Contrato. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 
 

Fonte de Recursos Natureza Despesa Descrição da natureza 

0001 3.3.9.0.39.00 SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA 

 
CLÁUSULA QUARTA – As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 

Guarapuava, 14 de junho de 2025. 
 

 
 
 

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI  
Diretora Executiva 

CIS5ªRS 
  

 
ALESSANDRA ESTIVALLET WAGNER  

Contratada 
 

ALESSANDRA ESTIVALLET WAGNER  
Representante legal 

Testemunha 1: 
NOME:___________________________ 

Testemunha 2: 
NOME:______________________________ 

 

 

 
Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 

Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
 
 
1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 13/2024, 
REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 
3/2024 de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 
ÓRTESE E PRÓTESE E MEIOS AUXILIARES DE 
LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO 
AO SETOR DE ÓRTESE E PRÓTESES, 
VINCULADO AO CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL 
DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, E A EMPRESA 
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA. 

    
   CONSIDERANDO, memorando 190/2025 encaminhado pelo 
gestor de contratos e interesse da administração publica. 
  
   O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. 
DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua  
Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Sr. RENAN MENCK 
ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito 
no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado na Rua Ernesto Ramos 328, 
Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu, Estado do Paraná, a seguir denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA ALTERMED MATERIAL MEDICO 
HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à RUA ESTRADA BOA 

ESPERANÇA Nº 2320, FUNDO CANOAS, em RIO DO SUL  inscrita no CNPJ Nº 
00.802.002/0001-02,  representada pelo Sr. ANACLETO FERRARI,   inscrita no CPF 
nº523.140.819-00, RG nº 1428772 - SSP/SC a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam este TERMO ADITIVO A ATA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 
13/2024, REFERÊNTE AO PROCESSO DE PREGÃO Nº 3/2024 de CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE E MEIOS 
AUXILIARES DE LOCOMOÇÃO, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO SETOR DE ÓRTESE E 
PRÓTESES, VINCULADO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 22ª REGIONAL 
DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de 
vigência, término 09/06/2026, com prorrogação do prazo da Cláusula SEXTA – 
Vigência, referente ao Contrato Administrativo nº. 13/2024, através da seguinte 
redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO DA ATA DE  
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 13/2024, até o 
dia 09 de junho de 2026”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas da ATA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste 1º TERMO ADITIVO. 

 

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

2
 p

e
ss

o
a
s:

  
M

A
IC

O
N

 C
O

R
D

O
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N
P

a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
ci

si
va

ip
o
ra

.1
d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/9

F
7
1
-0

7
F

C
-6

D
D

3
-2

3
A

D
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 9

F
7
1
-0

7
F

C
-6

D
D

3
-2

3
A

D

 

 
Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 

Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 
em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, 

Estado do Paraná, aos 09 de junho de 2025. (09/06/2025). 
 
 
 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
Presidente 

 
 
 

 
  

EMPRESA ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
ANACLETO FERRARI 
Representante Legal 

 
       

 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 
 
_____________________________________ 
 

MAICON CORDOVA 

PEREIRA:01588693970

Assinado de forma digital por 

MAICON CORDOVA 

PEREIRA:01588693970 

Dados: 2025.06.17 09:21:39 -03'00'

A
ss

in
a
d
o
 p

o
r 

2
 p

e
ss

o
a
s:

  
M

A
IC

O
N

 C
O

R
D

O
V

A
 P

E
R

E
IR

A
 e

 R
E

N
A

N
 M

E
N

C
K

 R
O

M
A

N
IC

H
E

N
P

a
ra

 v
e
ri
fic

a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s 

a
ss

in
a
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e
 h

tt
p
s:

//
ci

si
va

ip
o
ra

.1
d
o
c.

co
m

.b
r/

ve
ri
fic

a
ca

o
/9

F
7
1
-0

7
F

C
-6

D
D

3
-2

3
A

D
 e

 in
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 9

F
7
1
-0

7
F

C
-6

D
D

3
-2

3
A

D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F71-07FC-6DD3-23AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICON CORDOVA PEREIRA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 17/06/2025 09:21:39 GMT-03:00
Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

RENAN MENCK ROMANICHEN (CPF 059.XXX.XXX-47) em 17/06/2025 11:15:45 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cisivaipora.1doc.com.br/verificacao/9F71-07FC-6DD3-23AD


